

کوچنی گه د غنمو دانې



یوه ورځ سړې کوچنی چرگي د غنمو په پټي کې قدم واهه چې د غنمو څو دانې پې وموندلې .

" زه کولی شم دا د غنمو دانې وکرم" - او ژر یې په زړه کې ور تیر شول - "خو زه مرستي ته اړ یم".

سړې کوچنی چرگي هغه حیوانات چې په فصل کې ګرځیدل راټول کړل :
" ایا کوم یو له ما سره مرسته کوي چې زه دا د غنمو دانې وکرم "

پیشو وویل : زه خو یې نه کوم... زه ډیره پوخته یم.

سپي وویل زه خو یې نه شم کولی زه ډیر بوخت یم.

مرغا بې وویل زه یې نشم کولی زه ډیره بوخته یم.

"بس زه به پخپله دا کار وکرم" - دا یې وویل او د غنمو دانې پې را واخیستي او ویې کړلې. له ورځو
باران جوړ شو او لمر را وخوت. لور کلک او طلايي غنم را وتوکیدل. یوه ورځ سره کوچنی گه
څیر شو چې غنم پاخه او اوس د ریبلو دی.

سري کوچنی چر گي په فصل کی موجود حیوانات بیا را ټول کړل :

"کوم یو به له ما سره مرسته وکړی چې غنم ور بیم"

پیشو وویل : "نه زه خو نشم کولی زه ډیره بوخته یم".

سپی وویل : "نه زه خو نشم کولی زه ډیر بوخت یم".

هیلې وویل : "نه زه خو نشم کولی ، زه ډیره بوخته یم".

"چې دا سي ده زه به پخپله دا کار وکړم" سري کوچنی گي وویل.

هغې یو لور را وخیست غنم یې وربیل او بیا یې گیدی کړل.

اوس غنم غوبل ته جوړ .

سري کوچنی چرگي د غنمو گیدی د غنمو تلی ته ی وړي

سري کوچنی گي نور حیوانات چې په فصل کی وو یوځل بیا را غوند کړل

"کوم یو به له ما سره مرسته وکړی چې دا غنم غوبل کړم"

پیشو وویل : "نه زه نشم کولی ، زه ډیره بوخته یم".

سپی وویل : "نه زه نشم کولی ، زه ډیر بوخت یم".

هیلې وویل : "نه زه نشم کولی زه ډیره بوخته یم".

"زه به پخپله دا کار وکړم" سري کوچنی گي وویل.

ټوله ورځ یې غنم غوبل کړل . کله چې یې کار خلاص شو هغه یې په گاډی کې کینو .

میدولو ته تیار وو چې اوږه شی . خو کوچني سره چرگه نوره ډیره سترې شوي وه ځکه غلي کوټي ته

ولاره او ډیره ژر خوب پوره.

بله ورځ سهار وختی سري کوچنی چر گي بیا د فصل حیوانات را غوند کړل :

"کوم یو له ما سره مرسته کوی چې زه دا غنم ژرندې ته یوسم"

پیشو وویل: "نه زه خو نشم کولی زه ډیره پوخته یم".

سپی وویل: "نه زه خو نشم کولی زه ډیر بوخت یم".

هیلی وویل: "نه زه خو نشم کولی زه ډیره بوخته یم".

"نو چې دا سې ده زه به پخپله دا کار وکړم". سړې کوچنۍ چرگې وویل.

د غنمو ډکه گاډۍ یې په خان پورې وتړله او ژرندې ته یې ور سوله. ژرندگري غنم واخیستل او هغه یې اوږه کړل.

اوس اوږه ډوډۍ ته جوړ وو!

کوچنۍ سړې چرگې د فصل نور حیوانات راغونډ کړل: APN
Stories

"کوم یو له ما سره مرسته کوی چې زه دا ډوډۍ پخونکی ته یوسم"

پیشو وویل: "نه زه خو نشم کولی زه ډیره پوخته یم".

سپی وویل: "نه زه خو نشم کولی زه ډیر بوخت یم".

هیلی وویل: "نه زه خو نشم کولی زه ډیره بوخته یم".

"نو چې دا سې ده زه به پخپله دا کار وکړم": سړې کوچنۍ چرگې وویل.

هغې د اوږو لویه پوځې په شا او ډوډۍ پخونکی ته ور سوله. ډوډۍ پخونکی اوږه واخیستل هغو ته یې مالگه، تروه خمیره، اوبه او بوره ور واچول، خمیره یې په تناره پورې او پخه کړه. کله چې ډوډۍ چمتو شوه هغه کوښښ وکړ چې چرگې ته ور وړاندې او ور کړه. سړې کوچنۍ چرگې ډوډۍ را واخیسته او له خان سره یې د فصل ته راوړله.

سړې کوچنۍ چرگې نور حیوانات چې په فصل کې وو راغونډ کړل:

"کوم یو ږی چې دا توده او تازه ږودی وڅوری"

سپی وویل: "هو زه کولی شم زه کوم کار نه لرم".

هیلی وویل: "هو زه کولی شم زه کوم کار نه لرم".

پیشو وویل: "هو زه کولی شم زه کوم کار نه لرم".

"زه باید په دی هکله فکر وکړم": کوچنی یې گي وویل.

کوچنی سرې چرگې ننگری او ږودی پخونکی او په داسې حال کې چې سپی، هیلی، او پیشو

یې ننداره کوله توده او خوندوره ږودی یې په گډه په مزه مزه خورله!.



د کیسی بند

لیکونکی: گوت زیمک (Margot Zemach).
انگریزی نوم: Little Red Hen and the Grains of Wheat
ډول: فولکلور.
لومړنی چاپ / : (امریکه).
ژباړونکی: عبدالوکیل سوله مل شینواری (پښتو).
د ژباړی نیټه: .

